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Abstrakt

KAPLANOVÁ, Miroslava. Syndrom vyhoření a znalosti studentů sociální práce o této

problematice. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy

týkající se dané problematiky. Tato část práce se věnuje syndromu vyhoření, kde jej

teoreticky definuje, jsou zde popsány příznaky, fáze a okolnosti, které jsou pro jeho

vznik příznačné. Součástí teoretické části je též kapitola zaměřující se na termín stres,

jenž je považován za hlavní příčinu syndromu vyhoření. Pojem stres je vymezen,

jsou popsány projevy, reakce na stres a možnosti jeho zvládání.

Praktickou část bakalářské práce tvoří výzkumné šetření, pro které byla využita

kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně forma polostrukturovaných rozhovorů.

Dotazováním bylo zjišťováno, jak studenti sociální práce vnímají syndrom vyhoření

a jaké o něm mají znalosti.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké znalosti o syndromu vyhoření mají studenti

sociální práce na Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, stres, prevence, supervize, znalosti

Abstract

KAPLANOVÁ, Miroslava. The Burnout Syndrome and the Knowledge of Social Work

Students about this Issue. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University

of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

This bachelor thesis is dealing with the burnout syndrome. The text is divided into

a theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis explains basic terms

regarding this topic. It deals with the definition of burnout syndrome; it describes the

symptoms, phases and the circumstances vital for its development. It also includes

a chapter focusing on the term “stress” that is considered to be the main factor

in developing a burnout syndrome. The term stress is defined, followed by a description

of the symptoms, reaction to stress and the possibilities of stress management.

The practical part of the bachelor thesis is composed of research survey, using

qualitative research strategy, mainly in the form of half structured questionnaires. The

questions were aimed at finding out, how social work students look at the burnout

syndrome and understanding the level of their awareness.

The goal of the thesis is to find out, what is the level of knowledge regarding

the burnout syndrome among the students of social work at the Social Work Institute

at the University of Hradec Kralove.

Keywords: burnout syndrome, stress, prevention, supervision, knowledge
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ÚVOD

V současné době žije člověk ve světě, kde se musí vyrovnávat s různorodými změnami,

přemírou informací a kontaktů s jinými lidmi. Zároveň je podroben hektickému

životnímu stylu s doprovodnými jevy jako je například stres. Působením těchto

okolností roste počet lidí, kteří potřebují pomoc, aby jim mohla být navrácena jejich

oslabená rovnováha se společenským prostředím. Práce s lidmi je náročná v jakémkoli

odvětví, nejvíce však v pomáhajících profesích. Vzhledem k tomu, že sociální

pracovníci pracují s mnoha cílovými skupinami, považuji problematiku syndromu

vyhoření za stále aktuální a z tohoto důvodu jsem si právě toto téma pro svou

bakalářskou práci vybrala. Pokud se chceme vyhnout syndromu vyhoření, předcházet

mu nebo zmírnit jeho dopad, je důležité se s danou problematikou blíže seznámit.

Pojem syndrom vyhoření poprvé definoval roku 1974 Herbert Freudenberger, a ačkoli

bylo od té doby na toto téma napsáno mnoho prací, které se zaměřují na syndrom

vyhoření, jedná se o stále aktuální téma, které není možné vymýtit. V práci bude

tato problematika pojata z jiného úhlu pohledu. Práce se snaží nejen vymezit syndrom

vyhoření a stres, který je jeho podkladem, ale především zmapovat, co o něm vědí

přímo studenti sociální práce, kteří se brzy stanou sociálními pracovníky a riziku

syndromu vyhoření budou muset čelit ve své každodenní praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

je představen a definován pojem syndrom vyhoření, jsou zde uvedeny jeho příznaky,

okolnosti, které jsou pro jeho vznik příznačné a fáze průběhu vyhoření. Významnou

část práce tvoří taktéž kapitola, která se zaměřuje na pojem stres, jenž je považován

za hlavní příčinu syndromu vyhoření. Tento termín je taktéž vymezen, jsou popsány

jeho projevy, reakce na stres a možnosti jeho zvládání.

Teoretický základ bude využit ve výzkumné části práce, která se zaměřuje na znalosti

studentů sociální práce o této problematice. Praktickou část bakalářské práce tvoří

výzkumné šetření, pro které jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii ve formě

polostrukturovaných rozhovorů, jelikož umožňuje podrobné zkoumání znalostí a názorů

informantů. Dotazováním studentů budu zjišťovat, jaké znalosti o syndromu vyhoření
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mají studenti sociální práce na Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové, což je

hlavním cílem bakalářské práce. Tento hlavní cíl je rozdělen na tři dílčí cíle,

které zkoumají znalosti studentů o syndromu vyhoření, o jeho prevenci a o získávání

informací o této problematice.

Domnívám se, že je velice důležité znát všechny faktory, které k syndromu vyhoření

vedou, aby se na ně pracovník mohl připravit a předejít tak jeho vzniku. Jelikož, jak je

známo, prevence je méně náročná než léčba a následné minimalizování následků.

Pokud si budou pracovníci, potažmo studenti, vědomi všech rizikových faktorů, bude

jednodušší syndromu vyhoření předejít. Přínosem a zároveň cílem této bakalářské práce

je již uvedené zmapování znalostí studentů sociální práce – tedy budoucích sociálních

pracovníků – právě o problematice syndromu vyhoření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom vyhoření

Bakalářská práce je zaměřena na syndrom vyhoření („burnout“) a znalosti studentů

sociální práce o této problematice, proto bude i text směřován a dáván do souvislosti

se syndromem vyhoření u pomáhajících profesí, ačkoli se v dnešní době týká mnoha

jiných povolání. Křivohlavý (2012) uvádí, že se syndromem vyhoření se můžeme setkat

již v Bibli, kde v knize Kazatel (1,2) můžeme číst v podstatě to, co termín burnout

vyjadřuje: „Marnost nad marností, všechno je marnost“.

Podobně jako stres, jenž bude popsán v druhé kapitole, tak i syndrom vyhoření se stal

běžným pojmem. V mezinárodní statistické klasifikaci nemocí a přidružených

zdravotních problémů MKN-10 je syndrom vyhoření dokonce veden jako samostatná

nosologická jednotka. V této kapitole bude termín syndrom vyhoření vymezen

za pomoci definic různých autorů. Následně bude pozornost zaměřena na příznaky

a fáze syndromu vyhoření, na rizikové skupiny a faktory, prevenci a na okolnosti

pro burnout příznačné.

1.1 Definice syndromu vyhoření - burnout

Ve své práci jsem se rozhodla používat dva synonymické termíny - český překlad

/syndrom vyhoření/ i anglicismus /burnout/.

Burnout je odborným termínem, jejž poprvé použil v 70. letech 20. století Herbert

Freudenberger.1 Označil jím jev, který byl již znám a mnoho dalších psychologů

ho poté začalo studovat.

Pojem burnout byl poprvé popsán takto: „Burnout není výsledek dlouhotrvajícího

stresu, je to spíše důsledek selhání procesů adaptace (schopnosti a možnosti vyrovnat

se s těžkou situací). Burnout je stav chronického špatného fungování“

(Freudenberger in Křivohlavý, 2012, s. 63).

1 Herbert Freudenberger (1926-1999), klinický psycholog, psychoanalytik a vědec
německého původu. Syndrom vyhoření poprvé popsal v článku Staff burnout
publikovaném v roce 1974 v časopise Journal os Social Issues.

12

Anglické sloveso „to burn“ znamená „hořet“, v přeneseném významu „být pro něco

zapálený“. Slovo „burn out“ znamená „dohořet“, „vyhořet“ či „vyhasnout“.

Během desetiletí poté se objevilo mnoho definic od různých autorů, kteří se shodují

na tom, že syndrom vyhoření je především psychickým stavem, který je charakterizován


[…]


nejen pracovní, ale i soukromý život. Troufám si tvrdit, že zvolená kvalitativní

výzkumná strategie, ve formě polostrukturovaných rozhovorů, se osvědčila, jelikož pro
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výzkumné šetření zajistila značné množství potřebných informací a umožnila

podrobnější zkoumání znalostí studentů sociální práce o syndromu vyhoření.

Z odpovědí studentů sociální práce, získaných během rozhovorů, lze vyvodit fakt,

že studenti vnímají svou profesi z hlediska ohrožení burnout syndromem jako

rizikovou. Díky provedenému výzkumu bylo zjištěno, že dotazovaní získali značnou

část informací o syndromu vyhoření právě díky svému studiu vysoké škole.

Z výzkumného šetření vychází závěr, že studenti považují za důležité se v problematice

syndromu vyhoření orientovat a uvítali by v rámci studia zařazení více přednášek

například na téma syndrom vyhoření a jeho prevence, kde by mohli získat další nové

informace o této problematice.
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Co je podle Vás syndrom vyhoření? Jak byste jej definovala?

„Dle mého názoru se jedná o syndrom, kdy člověk už psychicky nezvládá svou práci,

neví si rady a přijde si ztracený v dané problematice. Syndrom bych definovala jako

vnitřní pocity člověka, které ho usvědčují v tom, že nedělá svou práci dostatečně dobře,

že neustále chybuje a nedokáže pomoci svým klientům. Nějaký pocit bezmoci, strachu

a úzkosti.“

Jaké jsou příznaky syndromu vyhoření?

„Člověk začíná svou práci dělat s nechutí, je ztracený v běžných věcech, má pocity

úzkosti, strachu z lidí. Práci si většinou přináší i domů, kde neustále nad vším přemýšlí

a nedokáže se odreagovat a postupně to ničí jeho i popřípadě jeho blízké a rodinu.

Syndrom vyhoření je v podstatě to, že se člověk všeho vzdá, zkolabuje, neví si rady sám

se sebou, natož aby pomohl někomu dalšímu.“

Co považujete za příčinu rozvoje syndromu vyhoření?

„Myslím si, že příčinou může být právě to, že se pracovník až příliš angažuje pro své

zaměstnání, bere si většinu věcí domů. Sociální pracovník se většinou setkává s velmi

náročnými tématy, které mohou jakkoli ovlivnit jeho vlastní život a proto je velmi

potřeba tyto věci vypouštět a nebrat si je do svého osobního života, takže toto může být

jedna z příčin. Dále mě také napadá, že příčinou může být, že pracovník myslí jen na

své okolí, ale ne sám na své vlastní pohodlí a proto může také přijít po nějaké době

kolaps. Každý člověk totiž potřebuje, aby o něj svým způsobem bylo pečováno a ne,

aby jen on neustále dával vše ze sebe ostatním.“

Víte, v jakých fázích syndrom vyhoření probíhá?

„Přiznám se, že fáze přesně pojmenovat neumím. Když to budu brát ale přímo

příkladem na sociální pracovníky, tak v první fázi je v podstatě nějaké nadšení

z vykonané práce, kdy se nám daří všem pomoci a poskytnout dostatečnou péči,

přijdeme si jako osoby, které dokážou pomoci opravdu každému v jakékoli situaci.

Ovšem postupem času pracovník může zjistit, že ne každé téma, které klient přinese je

tak jednoduché a může se setkat s prvním zklamáním, že něco nezvládl, a proto to

největší nadšení opadá. Pracovník může stále více přemýšlet nad svými nedostatky

a vlastně i smyslem jeho práce, což poté vede k tomu, že začne svou profesi brát jen jako

práci, za kterou dostává výplatu a nic jiného ho vlastně nezajímá. Toto většinou bohužel

nevydrží dlouho a člověk se dostane do beznaděje, práce mu přijde naprosto k ničemu

a nastávají pocity vyhoření.“

U kterých profesí je největší riziko výskytu syndromu vyhoření?

„Myslím si, že toto riziko je u všech profesí, ale největší riziko určitě u profesí, kde se

spolupracuje s lidmi.“

Z jakého důvodu považujete profesi sociálního pracovníka za rizikovou z hlediska

ohrožení syndromem vyhoření?

„Sociální práci považuji za rizikovou, protože jsme neustále v kontaktu s jinými lidmi

a jejich problémy se na nás jen hrnou. Každá situace se kterou se sociální pracovník

potýká je jedinečná a náročná po všech stránkách.“

Jaké znáte možnosti prevence syndromu vyhoření?

„Určitě je důležité si práci nebrat domů, naučit se relaxovat a myslet také sám na sebe

a neangažovat se pro klienty za každou cenu. Je důležité držet si nějaké hranice mezi

prací a soukromým životem.“

Jak vnímáte důležitost supervize? (V kontextu syndromu vyhoření)

„Supervizi vnímám jako hodně důležitou. Myslím si, že každá pomáhající profese by

supervizi měla podstupovat, protože je vždy skvělé vidět názor nezávislé osoby

na problémy se kterými se může člověk potýkat.“

Odkud jste získala informace o syndromu vyhoření?

Nejdříve určitě ze střední školy. Poté při studiu na vyšší škole a nyní při studiu vysoké

školy. Mnoho informací mám taktéž ze školení v práci a myslím si, že i ze supervizí.“

Jakou máte zkušenost se syndromem vyhoření? (Ať už osobní či ve svém okolí.)

„Slyšela jsem různé příběhy, ale osobně jsem se se syndromem vyhoření, díky bohu,

zatím nesetkala.“

Co by podle Vašeho názoru mohlo zlepšit informovanost o syndromu vyhoření?

„Myslím si, že v pracovním prostředí určitě různá školení na pracovištích,

ale i supervize, komunikace a důvěra na pracovišti. Při studiu určitě nějaké přednášky

nebo semináře na téma syndrom vyhoření.“