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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Miroslava Kaplanová

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření a znalosti studentů sociální práce o této problematice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce je „ … zjistit, jaké znalosti o syndromu vyhoření mají

studenti sociální práce na Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové.“ Cíl je jasně formulován

a je adekvátní práci tohoto typu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována způsobem odpovídajícím tomuto typu práce, je vhodně

členěna a obsahuje všechny potřebné podklady pro praktickou část.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována odpovídajícím způsobem pro tento typ prací. Bylo použito

kvalitativního výzkumného šetření. Konkrétně polostrukturovaný rozhovor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu bylo provedeno odpovídajícím způsobem.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Hodnocení a komentování jednotlivých dílčích cílů je v pořádku a je v práci obsaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: V rámci práce jsou zmapovány znalosti studentů ÚSP o syndromu vyhoření v rámci

sociální práce. Závěry práce jsou vhodným východiskem pro úpravu sylabů předmětů v rámci studia

oboru sociální práce na USP UHK.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

Který výstup Vaší práce je dle Vás nejdůležitější?

Jaká doporučení byste dala pedagogům, kteří by chtěli inovovat předměty na ÚSP?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná a nemá větších nedostatků.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

podpis oponenta práce